
 

 
 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 

项目名称：天津市路盾公路工程检测有限公司新建公路工程检测实验室项目 

建设单位（盖章）：    天津市路盾公路工程检测有限公司            

 

 

 

 

 

 

编制日期：2020 年 10 月 

国家环境保护总局制 

 



 

 

 

 



 

 1 

建设项目基本情况表 

项目名称 天津市路盾公路工程检测有限公司新建公路工程检测实验室项目 

建设单位 天津市路盾公路工程检测有限公司 

法人代表 张树伟 联系人 邓红 

通讯地址 天津经济技术开发区中区纺三路 301 号办公楼一层、第四层（不含场院） 
[...]
荐的估算模式 AERSCREEN 预测排气筒排放废气的扩散情况。 

浓度占标率计算： 

Pi=Ci/Coi×100% 

Pi——第 i 个污染物的最大地面空气质量浓度占标率，%； 

Ci——采用估算模式计算出的第 i 个污染物的最大 1h 地面空气质量浓度，μg/m3。 

Coi——第 i 个污染物的环境空气质量浓度标准，μg/m3，一般选用 GB3095 中 1h 平均质量

浓度的二级浓度限值 

考虑生产满负荷的情况，污染物评价标准和来源见下表： 
表 7-3   评价因子和评价标准表 

评价因子 平均时段 标准值/(μg/m3) 标准来源 
硫酸雾 1 小时平均 300 

《环境影响评价技术导则•大气环境》

（HJ 2.2-2018）附录 D 

氯化氢 1 小时平均 50 
TRVOC（以 2 倍 TVOC 计） 1 小时平均 1200* 

氨 1 小时平均 200 
甲醛 1 小时平均 50 

氮氧化物 1 小时平均 250 《环境空气质量标准》

（GB3095-2012） 氟化物 1 小时平均 20 
注*：根据《环境影响评价技术导则•大气环境》（HJ 2.2-2018），TVOC 仅有 8h 平均质量浓度限值，因此

评价标准值按 2 倍折算为 1h 平均质量浓度限值。 

估算模式所用参数见下表。 
表 7-4   估算模型参数表 

参数 取值 参数来源 

城市/农
村选项 

城市/农村 城市 项目位置属于城市建成区 

人口数（城市选项时） 298.42 万人 
《2017 年天津市滨海新区国民经济和社会

发展统计公报》 
最高环境温度/℃ 40.9 《天津滨海新区 50 年局地气候变化特

征》，赵玉洁等，气象科技 最低环境温度/℃ -18.4 
土地利用类型 城市 本项目 3km 范围内土地利用类型占地面积



 

 67 

污染源强及参数见下表。 
表 7-5  有机废气排放点源参数表 

排气

筒编

号 

排气筒底部中心坐标 排气筒底部

海拔高度 

排气筒

高度 

排气筒出

口内径 

烟气流

速 

烟气 

温度 

年排放

小时数 
排放 

工况 

污染物排放速率 

东经 北纬 TRVOC 氨 甲醛 

° ° m m m m/s ℃ h kg/h 

P1 117.519168 38.821360 1 28 0.3 11.8 25 250 正常 0.001421 0.00025248 0.0005044 

表 7-6  无机废气排放点源参数表 

排气筒

编号 

排气筒底部中心坐标 

排气筒底部

海拔高度 

排气筒

高度 

排气筒出

口内径 

烟气流

速 

烟

气 

温

度 

年排放小

时数 

排

放 

工

况 

污染物排放速率 

东经 北纬 硫酸雾 氯化氢 NOx 氟化物 

° ° m m m m/s ℃ h kg/h 

P1 117.519168 38.821360 1 28 0.3 11.8 25 250 
正

常 
0.0002356 0.0004728 0.0000904 0.0000808 

计算过程如下： 

 

最大的为城市 
区域湿度条件 中等湿度 依据生态环境部发布的 20 年气象统计数据 

是否考虑

地形 
考虑地形 是    否 / 

地形数据分辨率/m / / 

是否考虑

岸线熏烟 

考虑岸线熏烟 是    否 / 
岸线距离/km / / 
岸线方向/° / / 



 

 68 

 

 
预测结果如下。 



 

 69 

表 7-6  Pmax和 D10%预测和计算结果一览表 

污染源名称 评价因子 评价标准(μg/m3) 
Cmax 

(μg/m3) 
Pmax 
(%) 

排气筒 P1 

TRVOC 1200 0.0587 0.0049 
氨 200 0.0104 0.0052 
甲醛 50 0.0209 0.0417 
硫酸雾 300 0.0097 0.0032 
氯化氢 50 0.0195 0.0391 
氮氧化物 250 0.0037 0.0015 
氟化物 20 0.0033 0.0167 

根据《环境影响评价技术导则•大气环境》（HJ 2.2-2018），本项目 Pmax(%)<1%，为三

级评价，对大气环境影响较小，不需要进一步预测和评价，仅做达标排放分析。的其环境影响

自查表详见附件。 

（3）异味 

本项目异味来源主要为化学检测实验所用试剂和物理检测实验中加热沥青产生的异味，本

项目沥青加热量一般为10g/次~15g/次，加热时间不超过10min，产生的废气经“碱洗塔+干湿

过滤器+活性炭吸附设备”处理后排放，因此排气筒中沥青加热排放的异味可忽略不计，检测

实验过程中化学试剂种类较多，主要为TRVOC废气和氨水等散发出少量异味，以臭气浓度计。

根据工程分析，本项目排气筒排放的臭气浓度≤512（无量纲），满足《恶臭污染物排放标准》

（DB12/059-2018）有组织排放标准限值（1000（无量纲））。 

实验用试剂在贮存、运输过程中均为整瓶、密闭的，实验过程采用通风橱进行废气收集，

为避免实验过程中产生异味影响，建设单位将所有可能产生异味气体的实验步骤均设置在通风

橱内，杜绝无组织排放，上述废气经通风橱收集至“碱洗塔+干湿过滤器+活性炭吸附设备”净

化后由排气筒排放。实验检测用的沥青样品来样时为固体状态，无气味产生，使用时在通风橱

内用电热炉加热，加热后在通风橱内将样品倒入模具中进行常温晾干，沥青高温状态时均控制

在通风橱内进行，因此可避免无组织废气的排放。 

2、水污染物环境影响分析 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018），本项目属于水污染影响型

建设项目，评价等级的判定见下表。 
表7-7  水污染影响型建设项目评价等级判定 

评价等级 
判定依据 

排放方式 废水排放量Q/（m3/d）；水污染物当量数W/（无量纲） 
一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000 
二级 直接排放 其他 



 

 70 

三级A 直接排放 Q＜200或W＜6000 
三级B 间接排放 — 

本项目外排废水为打磨废水、设备清洗废水、低浓度器皿清洗废水、地面清洗废水和职工

生活污水，打磨废水和设备清洗废水经沉淀池沉淀处理后和其他废水一同经化粪池沉淀后经污

水总排口排入市政管网最终排入南港轻纺工业园污水处理厂，排放量为 2.1328m3/d，排放方式

为间接排放，因此评价等级为三级 B。 

2.1 废水排放水量、水质 

根据工程分析，本项目混合水质及达标情况见下表。 
表 7-8  水质及达标情况一览表 

废水名称 项目 CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 pH 

生活污水 461.25m3/a 排放浓度
mg/L 300 200 300 25 40 3 6~9（无量

纲） 
打磨废水和设备清洗废

水 64.175 m3/a 
排放浓度

mg/L - - 350 - - - 6-9（无量

纲） 
低浓度器皿清洗废水

6.5m3/a 
排放浓度

mg/L 
190 110 28 4 30 2 

6-9（无量

纲） 
地面清洗废水 1.275 

m3/a 
排放浓度

mg/L 
200 80 300 15 25 2 6-9（无量

纲） 

混合废水 533.2m3/a 排放浓度
mg/L 262 174 303 22 35 2.62 6~9（无量

纲） 

DB12/356-2018 三级 / 500 300 400 45 70 8 6~9（无量

纲） 
达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

由上表可知，本项目废水排放浓度满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标

准，废水经市政管网，最终排入南港轻纺工业园污水处理厂。 

2.2 废水排放可行性分析 

南港轻纺工业园污水处理厂于2013年建成投产，采用较为先进的污水处理工艺水解酸化

+CASS+徐凝沉淀+过滤+消毒处理，其设计规模为15万m3/d，目前日处理规模达到2万m3/d，出

水水质达到《城市污水处理厂污染物排放标准》（GB/T18918-2002）一级A标准。服务范围为

天津轻纺工业区中区起步区（北至上高路、东至中央大道延长线、西至海景大道、南至轻十路）。

后于2020年完成提标改造工程，目前处于试运行阶段，暂未进行验收监测，改造后的工艺为预

处理+水解酸化池+BARDENPHO生物池+平流二次沉淀+高效沉淀池+活性砂滤池+深床滤池+

臭氧高级催化氧化池+次氯酸钠消毒，改造完成后污水处理能力和收水范围均不变，污水处理

厂出水标准可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）中A标准，处理后

达标尾水排入荒地河。本项目废水排放量为533.2m3/a（2.1328m3/d），占该污水处理厂现有处

理量的0.107‰，因此不会对该污水处理厂的运行产生明显影响，且污水处理厂设计进水水质

为天津市《污水综合排放标准》（DB12-356-2018）三级标准，本项目混合废水水质能够满足



 

 71 

其设计进水水质。本项目不涉及有毒有害的特征污染物的排放 

综上所述，本项目排放的废水水量和水质均不会对该污水处理厂的运行造成明显不利影

响，项目依托南港轻纺工业园污水处理厂具备接纳本项目废水的能力，本项目废水排放去向合

理。 

2.3 地表水环境影响分析 

废水污染源排放量核算： 
表7-9  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 废水类别 污染物 
种类 

排放

去向 
排放

规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口 
类型 

污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治理

设施工艺 

1 

打磨废

水、设备

清洗废

水、低浓

度器皿清

洗废水、

地面清洗

废水和职

工生活污

水 

COD 、

BOD5、

SS 、氨

氮 、 总

氮 、 总

磷、pH 

进入 
南港

轻纺

工业

园污

水处

理厂 

间 接

排

放 、

流 量

不 稳

定 ，

但 有

周 期

性 规

律 

/ / / DW001 是 
□否 

企业总

排 
□雨水排

放 
□ 清净下

水排放 
□温排水

排放 
□车间或

车间处理

设施排放

口 

表7-10  废水间接排放口基本情况表 

序

号 
排放口 
编号 

排放口地理坐标 
废水排

放量/ 
（万 t/a） 

排放 
去向 

排放 
规律 

间

歇

排

放 
时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物

种类 

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值
/(mg/L) 

1 DW001 117.525204 38.822295 0.05332 

南港

轻纺

工业

园污

水处

理厂 

间接

排放、

流量

不稳

定，但

有周

期性

规律 

/ 

南港

轻纺

工业

园污

水处

理厂 

COD 30 
BOD5 6 

SS 5 
氨氮 1.5（3.0） 
总氮 10 
总磷 0.3 
pH 6-9 

表7-11  废水污染物排放执行标准 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值/(mg/L) 

1 DW001 
CODcr 《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）三级标准 

CODcr:500 
BOD5 BOD5:300 



 

 72 

SS SS:400 
氨氮 氨氮:45 
总氮 总氮:70 
总磷 总磷:8 
pH  pH:6-9 

表7-12 废水污染物排放信息表（新建项目） 
序

号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a） 

1 

DW001 

水量 / 2.1328 533.2 

2 pH 6-9（无量纲） 6-9（无量纲） 6-9（无量纲） 

3 CODcr 30 0.000063984 0.015996 

4 SS 5 0.000010664 0.002666 

5 BOD5 6 0.000012797 0.003199 

6 NH3-N 1.5（3） 0.000004532 0.001133 

7 总磷 0.3 0.0000006398 0.000160 

8 总氮 10 0.000021328 0.005332 

全厂排放口合计 
CODcr 0.015996 

NH3-N 0.001133 

表7-13  环境监测计划及记录信息表 

序

号 
排放口

编号 
污染物

名称 
监测

设施 

自动监

测设施

安装位

置 

自动监测设施

的安装、运行、

维护等相关管

理要求 

自动监

测是否

联网 

自动监

测仪器

名称 

手工监

测采样

方法及

个数 a 

手工

监测

频次 b 
手工测定方法 c 

1 DW001 

pH 

□自
动 
手

工 

/ / / / 

瞬时采

样（3 个

瞬时

样） 

1 次/
季度 

玻璃电极法 

COD 重铬酸盐法 

SS 稀释与接种法 

BOD5 重量法 

NH3-N 纳氏试剂分光

光度法 

总磷 钼酸铵分光光

度法 

总氮 
碱性过硫酸钾

消解紫外分光

光度法 
a 指污染物采样方法，如 “混合采样（3 个、4 个或 5 个混合）”“瞬时采样（3 个、4 个或 5 个瞬时样）”。 
b 指一段时期内的监测次数要求，如 1 次/周、1 次/月等。 
c 指污染物浓度测定方法，如测定化学需氧量的重铬酸钾法、测定氨氮的水杨酸分光光度法等。 

3、噪声环境影响分析 

根据《天津市<声环境质量标准>适用区域划分》（津环保固函〔2015〕590 号）的函，本

项目位于《声环境质量标准》（GB3096-2008）3 类标准适用区，噪声执行《声环境质量标准》